der Legislativo aprovou e eu sanciono

a seguinte Lei:

Artigo 1º -

Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de 
Araruna, para exercício

Econômico-Financeiro de 2023, discriminado 
pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 
78.500.000,00

(Setenta e oito milhões e quinhentos mil

reais), e 
fixa a Despesa em igual valor.

Artigo 2º -

A

Receita será realizada mediante a arrecadação de 
Tributos, Contribuições, Transferências e outras Receitas Correntes 
e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações

[...]

2 - Total Geral da Administração Indireta: R$ 18.000.000 22,93%

TOTAL GERAL DA DESPESA (2+4) R$ 78.500.000 100,00%

Valor R$

II - DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Art.

4º

-

A Reserva de Contingência fica fixada no valor de R$ 
785.000,00

(Setecentos e oitenta e cinco mil reais), constituída 
exclusivamente com recursos do orçamento fiscal, destin ado ao aten-
dimento de

passivos

contingentes e outros riscos e eventos fiscais.

Art.

5º

-

O Poder Executivo mediante Decreto

promoverá a dis-